

Germanica ry:n kannanotto Unifin raporttiin



Suomen yliopistot ry Unifin vieraiden kielten ja kulttuurien koulutuksen ja tutkimuksen rakenteellisen kehittämisen ja profiloinnin loppuraportti (ilm. 24.3.2015) on puhuttanut kielten oppiaineissa paljon viime viikkojen aikana. Turun yliopiston saksan kielen opiskelijoiden ainejärjestö Germanica ry haluaa tällä kannanotolla virallisesti ilmaista huolensa tulevaisuuden näkymistä.

Unifin ehdotus Turun yliopiston saksan kielen oppiaineen osalta on supistaa saksan opinnot pelkkiin perus- ja aineopintoihin. Maisterivaiheessa opiskelija voisi valita Turun yliopiston monikielisen käännösviestinnän maisteripolun tai siirtyä Åbo Akademiin opiskelemaan maisterintutkintonsa. Monikielisen käännösviestinnän maisteripolkuun ei ole mahdollista liittää sivuaineita, jolloin poikkitieteellisyys ja erilaisten urapolkujen luominen hankaloituu. Toisin sanoen nykyiset kielen oppimisen ja opettamisen, kieliasiantuntijan sekä tutkijan maisteripolkujen opetus lakkautettaisiin Turun yliopistossa.

Olemme pöyristyneitä ehdotuksesta. Koko oppiaineen tulevaisuus on siis vaakalaudalla, vaikka Unifin raportissa ei suoraan vielä tässä vaiheessa ehdotetakaan oppiaineen lakkauttamista. Pitkän aikavälin tavoite kuitenkin on keskittää saksan opetus 3–4:ään yliopistoon Suomessa. Lakkauttamalla suurimman osan syventävien opintojen opetuksesta nyt Turun yliopisto siis pelaisi itsensä ulos kilpailusta jo etukäteen.

Maamme koulutuspoliittinen päätöksenteko pakottaa nuoret tekemään yhä aiemmin valintoja koulutuksestaan ja näin ollen tulevaisuudestaan. Tarjoamalla oppiaineita monipuolisilla maisteripoluilla ja suuntautumisvaihtoehdoilla Turun yliopisto erottuu edukseen koulutuksen tarjoajana. Monipuolisen kielivalikoiman keskittäminen samaan yliopistoon tukee muun muassa aineenopettajakoulutusta. Saksan kieli on yksi tärkeimmistä sivuaineista esimerkiksi pohjoismaisten kielten ja englannin kielen opiskelijoille. Muutenkin se on suosittu sivuaine humanistisessa tiedekunnassa, ja myös muiden tiedekuntien opiskelijat hakeutuvat

sivuaineopiskelijoiksi oppiaineeseen. Oppiaineen radikaalilla supistamisella olisi siis merkitystä koko yliopiston vetovoimaisuuteen. Saksan kieli onkin suhteessa muihin humanistisen tiedekunnan oppiaineisiin säilyttänyt vetovoimaisuutensa hakutilastoissa, ja toisin kuin Unifin raportissa mainitaan, on jo reagoinut hakijamääriin supistamalla sisäänottokiintiötään. Opiskelijavalintauudistus romautti hakijamäärät kaikilla aloilla, mutta saksan kielen kohdalla lasku oli hyvin maltillinen niin yliopiston kuin humanistisen tiedekunnankin tasolla.

Saksan kieli on vuonna 1925 perustettu, pitkät perinteet omaava aktiivinen oppiaine. Saksalaisesta filologiasta on valmistunut viimeisen viiden vuoden aikana 42 maisteria ja pro gradu -tutkielmia on kirjoitettu 44. Kuten Turun yliopiston rekrytointipalveluiden tilastot osoittavat, myös valmistuneiden työllistyminen on hyvää: vuosi valmistumisen jälkeen töissä tai muussa toimessa oli 95 % ja viiden vuoden jälkeen 91 %. Jopa 53 % saksalaisesta filologiasta valmistuneista on työllistynyt tilastojen mukaan viisi vuotta valmistumisensa jälkeen nimenomaan Varsinais-Suomeen. Tämä kertoo koulutusohjelman tarpeellisuudesta alueella.

Saksan kielen syventävien opintojen säilyttämistä tukee myös mahdollisuus suorittaa opettajan pedagogiset opinnot Turun yliopiston opettajankoulutuslaitoksella. Saksan kieli on suosittu pääaine aineenopettajan pedagogisissa opinnoissa, ja aloituspaikat ovat täyttyneet hyvin. Turun normaalikoulussa saksa on suosittu ja ainoa valinnainen kieli, jossa on opetusta kaikilla kouluasteilla. Turussa on Helsingin ja Jyväskylän yliopistojen ohella Suomen laajin kielitarjonta opettajankoulutuksen kannalta. Turkuun tullaan suorittamaan saksan kielen aineenopettajan erilliset opinnot myös muista kaupungeista, joissa mahdollisuutta tähän ei ole. Saksan kieli Turun yliopistossa on siis vetovoimainen hakukohde ja opiskelupaikka.

Germanica ry on aktiivinen ja elinvoimainen ainejärjestö. Monipuolinen koulutus- ja sosiaalipoliittinen toimintamme lisää opiskelijoiden motivoituneisuutta sekä yhteenkuuluvuuden tunnetta, mikä on ensiarvoisen tärkeää opiskelijoiden hyvinvoinnin kannalta. Haluamme haastaa Turun yliopiston kuuntelemaan opiskelijoiden ääntä tässä asiassa! Tämänkaltaisten hätäisten päätösten vaikutukset ovat kauaskantoisia. Euroopan puhutuimman kielen opetuksen vähentäminen Turussa samaan aikaan, kun kielikeskuksen, kauppakorkeakoulun sekä oikeustieteellisen tiedekunnan saksan kielikurssit pullistelevat opiskelijoista on järjenvastainen

ajatus. Myös Unifin raportissa todetaan, että saksan kielelle ja sen asiantuntijoille on kysyntää elinkeinoelämässä tulevaisuudessakin. Elinkeinoelämän keskusliitto on listannut henkilöstö- ja koulutustiedustelun raportissaan (5/2014) saksan kielen viidenneksi käytetyimmäksi kieleksi jäsenyrityksissään. Pelkissä teollisuusyrityksissä saksan taitoa tarvitsee puolestaan jo joka kolmas yritys. Saksa on myös edelleen Suomen kolmanneksi opiskelluin vieras kieli kouluissa, heti englannin ja ruotsin jälkeen. Vaadimmekin Turun yliopistoa toimimaan vastuullisesti, oikeudenmukaisesti sekä pitkänäköisesti. Ei kannata polttaa vuosien työllä rakennettuja siltoja!

Turussa 28.4.2015

Germanica ry:n puolesta



Humanitas ry:n puolesta

Kristiina Jomppanen
Puheenjohtaja

Sini Saarinen
Puheenjohtaja

Suvi Mäntynen
Koulutuspoliittinen vastaava